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PRATICA MAIS MATEMÁTICA 4.º ANO

1. Calcula.

 a)  5,65 2 4,65 5  d) 8,5 2 2,3 5 

 b)  4,3 1 13,5 5  e) 14,650 2 2,30 5 

 c)  10 2 8,5 5  f) 18,45 2 5,21 5 

2. Descobre o número escondido em cada figura.

 a)  1,25 1  5 1,50 c)  6,55 2  5 6,4

 b)  7,36 2  5 7,3 d) 12,15 1  5 15,25

3. Descobre os quatro próximos números de cada sequência.

Números na forma decimal (IV)

19

PM106a

1,0761,1341,2422,757,01

1,4

0,31 1,09 0,51 1,19 0,52

3,3

Cada espaço contém a soma dos 
dois números que estão por baixo.

Cada espaço contém a diferença entre 
os dois números que estão por cima.

  O que aconteceu em cada sequência?

  

4. Completa os números que faltam depois de calculares no teu caderno.

4,1

3,3

3,8

4,3

3

3,85

4,5

2,7

3,9
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 Um pão de forma (2,25 €)

 Um doce de leite (2,85 €)

 Meio queijo curado (6,50 €)

 Um ananás (3,20 €)

0,85 m

1,15 m

1,75 m

5. Lê, calcula e responde.

 O Rafael cortou uma corda em 3 partes. Qual era o tamanho da corda?

6. Observa o cálculo mental feito pela Clara e pela sua mãe, no supermercado.

 a) Explica como cada uma pensou para calcular de modo rápido o valor das compras.

 b) Usa uma calculadora para indicar quanto faltará ou quanto receberão de troco.

7. Lê e resolve.

 a)  O Artur tinha 50,00 €.
Ele comprou umas calças
por 23,59 € e uma camisa
por 18,59 €.

   Que quantia lhe sobrou?

b)  O Dario tem 5,63 €
e a Luísa, 6,49 €.
Eles pretendem juntar
o que têm e comprar
um CD que custa
12,00 €.

  Que quantia faltará ou sobrará?

Deixa-me ver… são mais ou
menos 3 mais 3 mais 7 mais 4 euros.

No total, 17 euros! Tenho 15,
não vai dar… é melhor não levar

o doce de leite.

Não, mãe.
São 2 mais 3 mais 7 mais 3.

Cerca de 15 euros.
Vai dar!

R.: 

  R.:   R.: 
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